La differenza, quindi, si configura come specificamente formale. Essa consiste nella *gradualità* con cui il sistema di prove legali concepisce il venire a sentenza, anche, ma non necessariamente, con l'ausilio della tortura. Un perfetto compendio degli effetti giuridici e del ruolo esercitato dalla *quaestio* all'interno del sistema processuale si trova negli *Statuta Episcopatus Concordiensis* (1450), i soli statuti, per quanto risulti a Fiorelli, che diano alla materia un regolamento davvero organico e diffuso, non limitandosi a specificare le norme che completavano in punti particolari la disciplina prevista dal diritto comune, o le norme che da questa si discostavano. Vi si prescrive:

Si vero non plene fuerit probatum, tunc si aliquae presumptiones vel indicia fuerint inventa propter que tortura posset fieri, prefatus Capitaneus, seu Gastaldio, vel alter officialis domini Episcopi, reum predictum ponat ad tormenta. Et si debito modo tortus fuerit et non fuerit confessus absolvatur. Si autem confessus fuerit ipsum crimen, tunc de tormentis deponatur et dimittatur post tormenta una

<sup>597</sup> PIERO FIORELLI, *op. cit.*, II, pp. 155-6.

<sup>598</sup> PAOLO MARCHETTI, *Testis contra se*, cit., p. 75.

die in quiete, et postea sine molestia interrogetur de confessione quam fecit. Et si interrogatus extra tormenta ratificet suam confessionem in tormentis habitam et in illa perseveret, habeatur pro confesso. Si autem neget, habeatur pro non confesso, et iterum torqueatur ex suspitione sue confessionis. Et si secundo confessus fuerit, iterum interrogetur post unum diem ut supra, et si perseveravit, habeatur pro confesso: si negaverit, iterum torqueatur tertia vice. Et si non fuerit confessus, sive confessus fuerit, et non perseveravit ut supra, habeatur pro non confesso et non possit amplius torqueri, nisi ad alia nova inditia superveniant contra eum. Et similiter si prima vice debito modo tortus, non fuerit confessus, non possit iterum torqueri, nisi ex supervenientibus novis indiciis.<sup>599</sup>

Da questa e da altre descrizioni delle innumerevoli variabili da considerare nell'applicazione della *quaestio per tormenta* dovrebbe risultare chiaro che il sistema probatorio dell'*inquisitio* non le attribuiva quel valore formale di prova decisoria, con effetti necessari «nel senso matematico della parola», che invece aveva avuto l'ordalia. Ancora, il giudice della *quaestio* non era semplicemente un moderatore, ma un inquisitore e un ufficiale giudicante; se non era soddisfatto, poteva ordinare una seconda o una terza sessione di tortura, o poteva interromperla e riprenderla in un momento più propizio; le prove che otteneva per mezzo della tortura non erano prove se non trovavano conferma negli indizi che l'avevano preceduta, né la confessione estorta aveva valore legale se non era poi solennemente ratificata fuori dai tormenti. La dottrina più tarda, come si è visto, escogitò l'espedito della tortura con riserva di prove di modo che il giudice potesse all'occorrenza considerare purgati dal silenzio solo alcuni indizi, e non tutti; questi perciò poteva inoltre assolvere il reo con formula piena o con la clausola *stantibus rebus prout stant*, a seconda della propria convinzione. La tortura non offriva una sola strada. Non a caso, essa rappresentava, nell'astratta concezione giuridica, un male necessario, «quousque non utilius eliciendae veritatis presidium inveniatur»<sup>600</sup>, ovvero un mezzo più adatto di tanti altri a scoprire la verità, fin tanto che non se ne fosse inventato uno migliore. Il commento, che appartiene a un canonista del Settecento, esprime bene l'equilibrio tra la consapevolezza della perfettibilità (se non della scomodità) della *res fragilis et periculosa* insieme alla convinzione che il suo apporto rappresenti comunque un progresso tangibile rispetto al passato, il che è evidente anche per lo storico, il